Уголовное дело № 1-106/2025

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 апреля 2025 года г. Кириши

Ленинградской области 

Киришский городской суд Ленинградской области в составе судьи С.Ю. Быстровой, 

при секретаре Метельской В.И.,

с участием государственного обвинителя помощника Киришского городского прокурора Гарника В.В., 

подсудимого ФИО1 Ё.З. ,

его защитника- адвоката Тилова А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 Ё.З. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих детей, зарегистрированного в качестве ИП «

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ст. 322.3, ч. 5 ст. 33 ст. 322.3 УК РФ ( в редакции Федерального закона № 420 от 12.11.2018),

установил:

ФИО1 Ё.З. совершил соучастие в форме пособничества в фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть содействие совершению преступления путем предоставления информации, средств совершения преступления, а именно:

ФИО1 Ё.З. имея умысел на пособничество в осуществлении фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, в период времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут 18.08.2024, находясь у помещения государственного бюджетного учреждения Ленинградской области «Многофункциональный центра предоставления государственных и муниципальных услуг» филиал «Киришский», расположенного по адресу: 

<

...> предоставил ФИО8 необходимые документы для фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, б-

<

адрес>, паспорта иностранных граждан: ФИО5, гражданина Республики Узбекистан, ФИО6у., гражданина Республики Узбекистан, ФИО7у. гражданина Республики Узбекистан, при этом достоверно зная и осознавая, что вышеуказанные иностранные граждане по указанному адресу проживать не будут, поскольку фактически жилое помещение иностранным гражданам предоставляться не будет, то есть предоставил ФИО8 информацию и средства совершения преступления.

Указанными действиями, ФИО1 Ё.З. способствовал ФИО8 в осуществлении фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, который впоследствии, в нарушение требований ч.3 ст.7 ФЗ №109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», в период времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут 18.08.2024, находясь в помещении государственного бюджетного учреждения Ленинградской области «Многофункциональный центра предоставления государственных и муниципальных услуг» филиал «Киришский», расположенном по адресу: 

<

...> в соответствии с требованиями п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», используя полученные от ФИО1 Ё.З. документы, необходимые для фиктивной постановки на учет, заполненные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан: ФИО5, гражданина Республики Узбекистан, ФИО6у., гражданина Республики Узбекистан, ФИО7у. гражданина Республики Узбекистан, ФИО8 заверил своей подписью, и, действуя умышленно, отдал их сотруднику государственного бюджетного учреждения Ленинградской области «Многофункциональный центра предоставления государственных и муниципальных услуг» филиал «Киришский», расположенного по вышеуказанному адресу, с указанием места регистрации по адресу: 

<

адрес>, б-

<

адрес>, тем самым фиктивно и незаконно поставил на миграционный учет иностранных граждан, лишив орган миграционного учета возможности формирования полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещении иностранных граждан, необходимой для прогнозирования последствий указанных перемещений, а также для ведения государственного статистического наблюдения в сфере миграции, систематизации сведений об иностранных гражданах, находящихся в Российской Федерации, и о перемещениях иностранных граждан в целях выработки и реализации государственной политики в сфере миграции на территории РФ.

Он же, ФИО1 Ё.З. , совершил соучастие в форме пособничества в фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть содействие совершению преступления путем предоставления информации, средств совершения преступления, а именно:

ФИО1 Ё.З. , имея умысел на пособничество в осуществлении фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 14.10.2024, находясь у помещения отдела по вопросам миграции ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>, предоставил ФИО8 необходимые документы для фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, б-

<

адрес>, паспорта иностранных граждан: ФИО9, гражданина Республики Таджикистан, ФИО10, гражданина Республики Таджикистан, при этом достоверно зная и осознавая, что вышеуказанные иностранные граждане по указанному адресу проживать не будут, поскольку фактически жилое помещение иностранным гражданам предоставляться не будет, то есть предоставил ФИО8 информацию и средства совершения преступления.

Указанными действиями, ФИО1 Ё.З. способствовал ФИО8 в осуществлении фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, который впоследствии, в нарушение требований ч.3 ст.7 ФЗ №109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 14.10.2024, находясь в помещении отдела по вопросам миграции ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в соответствии с требованиями п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», используя полученные от ФИО1 Ё.З. документы, необходимые для фиктивной постановки на учет, заполненные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан: ФИО9, гражданина Республики Таджикистан, ФИО10, гражданина Республики Таджикистан, ФИО8 заверил своей подписью, и, действуя умышленно, отдал их сотруднику ОВМ ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, расположенного по вышеуказанному адресу, с указанием места регистрации по адресу: 

<

адрес>, б-

<

адрес>, тем самым фиктивно и незаконно поставил на миграционный учет иностранных граждан, лишив вышеуказанный орган миграционного учета возможности формирования полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещении иностранных граждан, необходимой для прогнозирования последствий указанных перемещений, а также для ведения государственного статистического наблюдения в сфере миграции, систематизации сведений об иностранных гражданах, находящихся в Российской Федерации, и о перемещениях иностранных граждан в целях выработки и реализации государственной политики в сфере миграции на территории РФ.

В судебном заседании с применением особого порядка принятия решения подсудимый ФИО1 Ё.З. после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддерживает, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного расследования не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого ФИО1 Ё.З. о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласился.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 Ё.З. , обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого по:

- ч. 5 ст. 33 ст. 322.3 УК РФ ( в редакции Федерального закона № 420 от 12.11.2018), так как он 18.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут совершил соучастие в форме пособничества в фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть содействие совершению преступления путем предоставления информации, средств совершения преступления;

- ч. 5 ст. 33 ст. 322.3 УК РФ ( в редакции Федерального закона № 420 от 12.11.2018), так как он 14.10.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут совершил соучастие в форме пособничества в фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть содействие совершению преступления путем предоставления информации, средств совершения преступления.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом ст. ст. 6, 60, ч.5 ст.62 УК РФ. 

ФИО1 Ё.З. совершил 2 умышленных преступления, которые согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 Ё.З. не судим (л.д. 122); на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 124); на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 123); согласно обзорной справки жалоб на поведение в быту со стороны соседей по месту регистрации и проживания в адрес ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области не поступало, на профилактических учетах в ОУУП и ПДН ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области не состоит (л.д. 133).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 Ё.З. , суд, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ, признает признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, супруги, которая имеет ряд заболеваний, сына студента; согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом установленных данных о личности ФИО1 Ё.З. , а именно то, что он не судим, по месту жительства характеризуется положительно, имеет 2 несовершеннолетних детей, полностью признал себя виновным, в содеянном чистосердечно раскаялся, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Учитывая, что ФИО1 Ё.З. в целом положительно характеризуется по делу, имеет намерение вести правопослушный образ жизни, смягчающие наказания обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, признание им вины в совершении преступлений в полном объеме, чистосердечное раскаяние в содеянном, его поведение после совершения преступления, перечисленную выше совокупность обстоятельств суд признает исключительной, позволяющей в соответствие со ст.64 УК РФ назначить ФИО1 Ё.З. наказание ниже низшего предела, установленного законом за совершенные преступления.

Поскольку ФИО1 Ё.З. совершены два преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, суд, назначает окончательное наказание по совокупности преступлений, исходя из положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 Ё.З. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ст. 322.3 УК РФ ( в редакции Федерального закона № 420 от 12.11.2018) (преступление от 18.08.2024), и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

ФИО1 Ё.З. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ст. 322.3 УК РФ ( в редакции Федерального закона № 420 от 12.11.2018) (преступление от 14.10.2024), и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО1 Ё.З. наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, определив окончательно наказание в виде штрафа в размере 20 000 (Двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

Наименование банка получателя - СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНК РОССИИ;

Получатель – УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт - Петербургу и Ленинградской области);

ИНН – 

<

***>;

КПП – 784201001;

БИК – 044030098;

Счет получателя № 03100643000000014500;

Номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (кор.счет) — 40102810745370000098;

Отделении Ленинградском.

Код ОКТМО – 41624101;

КБК – 18811603132010000140;

УИН – 18854724010260006249.

Меру пресечения ФИО1 Ё.З. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья